
Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201430 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795

CNPJ: 05.081.187/0001-19
Endereço: Rua Municipalidade nº 1461
CEP: 66.050-350
Bairro: Umarizal
UF: Pa
Telefone: (91) 3181-9000
Nome do Ordenador: Claudio Cavalcanti Ribeiro

Protocolo 784638

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº/exercício - 012/2014
Nº do Termo: 1
Data da assinatura: 27/06/2014
Justifi cativa: Finalização das atividades do convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/06/2015.
Data da assinatura: 27/06/2014
Início da vigência: 27/06/2014
Término da vigência: 30/06/2015
Foro: Belém
Orçamento:
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1373.7465
Fonte: 6101
Natureza: 332041
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1373.7465
Fonte: 0106
Natureza: 332041
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Nome: Claudio Cavalcanti Ribeiro
CEP: 66017-000
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
Bairro: Campina
Cidade: Belém
UF: Pa
TEL: (91) 4009-2500
Concedente: SERVIÇO DE APOIO A MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO PARÁ-SEBRAE
CNPJ: 05.081.187/0001-19
Endereço: Rua Municipalidade nº 1461
CEP: 66.050-350
Bairro: Umarizal
UF: Pa
Telefone: (91) 3181-9000
Nome do Ordenador: Claudio Cavalcanti Ribeiro

Protocolo 784632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 597 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2014-Comissão 
de Processo Administrativo, instaurado nos termos da Portaria 
nº 397/2014, de 20.08.2014, publicada no DOE nº 32.710, 
de 21.08.2014, Prorrogada pela Portaria nº 509/2014, de 
23.10.2014, publicada no DOE nº 32.755, de 24.10.2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pela servidora MARIA DE 
FÁTIMA SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº 5057647/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Mineração, lotada na DTS, KATRYNNY DE 
JESUS FAVACHO SOUZA, identidade funcional nº 57233947/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Arquitetura e Urbanismo, lotada 
no Gabinete e MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, identidade 
funcional nº 57212418/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo nº 2014/246805, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data subsequente no 
termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 784588

..

INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERES-
SADO

FAZENDA ÁREA LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2011/182183 JAMIRO 
GONÇALVES 

DUTRA

FAZENDA BEIRA 
RIO

1.382,9715 BR-230 KM 35 ITUPIRANGA
/MARABÁ

2. 2012/592228 MARCELO 
ZUCHETTO

FAZENDA 
RIOGRANDENSE

466,4804 GLEBA CAUAXI 
III

PARAGOMINAS

Belém(PA), 23 de dezembro  de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 784398
..

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 069/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE 
MATÉRIAS DESTE IDEFLOR NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 À 31/12/2015
LICTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2014
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.122.1297.4534.0000
Fonte de Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 33.91.39.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA 
(04.835.476/0001-01)
ENDEREÇO: Tv. Do Chaco, 2271, Marco, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.090-120
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 784481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº307 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.        
RESOLVE:
Conceder 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Servidor Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo 
de Gerente Técnico Regional, a fi m de atender as despesas 
de viagem a Marabá, Tucumã e São Félix do Xingu. Objetivo: 
Realização da atividade de “Montagem e instalação de viveiro 
para a produção de mudas”, em conjunto com a TNC e com 
agricultores participantes do Projeto “Cacau mais sustentável”, 
e estudantes da Casa Familiar Rural - CFR/SFX que colaborarão 
com a ação, no período de 08 a 13/12/2014, conforme o 
processo nº. 2014/550323, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 784502

.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 306 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

Torna sem efeito portaria.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.297 de 02/12/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.781 de 
03/12/2014. Referente diárias ao Servidor Cleberson da Silva 
Salomão.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 784500

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1169/2014 - ARCON-PA/CAF       BELÉM 
(PA), 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, 
matrícula nº 54181538/1, Diretora de Controle Financeiro e 
Tarifário, para responder pelo Diretor Geral, no período de 
29/12/2014 a 02/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 23 de DEZEMBRO DE 2014.

ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral.

Protocolo 784541

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 130-2014
Procedência: Dispensa de Licitação nº 07-2014
Data da Assinatura: 22/12/2014
Vigência: 08 Meses
Objeto: A execução de obras, serviços e fornecimento de 
materiais e equipamentos, para a ampliação do sistema de 
abastecimento do Setor Sabiá, município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
Contratado: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 784312

CONTRATO Nº 126-2014
Data da Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 24 Meses
Objeto: A locação do imóvel situado na Rua Magalhães Barata 
nº 2043, na cidade de Altamira, para instalação do escritório da 
COSANPA.
Contratado: AFONSO RODRIGUES DE MATOS.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 784314

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


